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NUTQ KAMCHILIKLARINI 
BARTARAF ETISHDA 

MAKTABGACHA TAʼLIM 
YOSHIDAGI BOLALARDA 

PEDAGOGIK METOD 
VA O‘YINLARNING 
SAMARADORLIGI

Suyarova Orzigul Sodiq qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi yo‘nalishi
Maktabgacha ta’lim magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha taʼlim yoshidagi bolalarda uchraydigan nutq kamchiliklarini bartaraf etishda 
pedagogik metod va o‘yin texnologiyalarining ilmiy-nazariy hamda amaliy ahamiyati yoritilgan. Tadqiqot davomida nutqni 
rivojlantirishga qaratilgan didaktik, harakatli va rolli o‘yinlar, shuningdek, zamonaviy interfaol metodlarning samaradorligi 
tahlil qilindi. Chet el va mahalliy ilmiy adabiyotlar asosida metod va o‘yinlarning bolaning to‘g‘ri talaffuzi, nutq ravonligi 
hamda muloqot madaniyatini shakllantirishdagi o‘rni asoslab berildi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha taʼlim, nutq kamchiliklari, to‘g‘ri talaffuz, nutq ravonligi, pedagogik metod, o‘yin texnologiyalari.
Abstract: This article highlights the scientific-theoretical and practical significance of pedagogical methods and game 
technologies in addressing speech disorders in preschool children. The study analyzed the effectiveness of didactic, 
active, and role-playing games, as well as modern interactive methods aimed at speech development. Based on foreign 
and local scientific literature, the role of methods and games in shaping correct pronunciation, speech fluency, and com-
munication culture in children is substantiated.

Key words: preschool education, speech disorders, correct pronunciation, speech fluency, pedagogical method, game 
technologies.
Аннотация: В статье освещается научно-теоретическая и практическая значимость педагогических методов и 
игровых технологий в преодолении речевых нарушений у детей дошкольного возраста. В ходе исследования 
анализировалась эффективность дидактических, подвижных и ролевых игр, а также современных интерактивных 
методов, направленных на развитие речи. На основе зарубежных и отечественных научных источников обосно-
вывается роль методов и игр в формировании правильного произношения, плавности речи и культуры общения 
у детей.

Ключевые слова: дошкольное образование, речевые нарушения, правильное произношение, плавность речи, 
педагогический метод, игровые технологии.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bolaning nutqiy rivojlanishida eng muhim bosqich hisoblanadi. Aynan shu davrda 

tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, so‘z boyligini kengaytirish va nutqning ravonligini taʼminlash uchun zarur 
bo‘lgan asosiy ko‘nikmalar shakllanadi [1]. Nutq kamchiliklari o‘z vaqtida bartaraf etilmasa, bolaning keyingi 
taʼlim jarayonida o‘qish, yozish va muloqot qilish faoliyatiga salbiy taʼsir ko‘rsatadi [2]. Shu sababli maktabgacha 
taʼlim tashkilotlarida pedagogik metod va o‘yinlardan samarali foydalanish dolzarb masala hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutq kamchiliklari deganda tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish, so‘zlarni buzib aytish, nutqning sekin yoki 

uzilib-uzilib kelishi, grammatik xatolar bilan gapirish tushuniladi [3]. Chet el tadqiqotchilari nutq nuqsonlarini 
fonetik, fonematik va leksik-grammatik turlarga ajratadi [4]. Maktabgacha yoshdagi bolalarda asosan fonetik va 
fonematik kamchiliklar ko‘p uchraydi.
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Pedagogik metodlar bolalarda nutqni ongli ravishda rivojlantirishga xizmat qiladi. Jumladan, artikulyatsion 
mashqlar tovush apparatini mustahkamlaydi. Nafas mashqlari nutqning ravon va ifodali bo‘lishini ta’minlaydi [6]. 
Ko‘rgazmali metodlar tasviriy vositalar orqali so‘z boyligini oshiradi [7]. Chet el tajribasida Montessori, Reggio 
Emilia va HighScope metodlari nutq rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi isbotlangan [8], [9].

O‘yin maktabgacha yoshdagi bolaning yetakchi faoliyati bo‘lib, u nutqni tabiiy muhitda rivojlantirish imkonini 
beradi [10]. Didaktik o‘yinlar tovushlarni farqlash va so‘z tuzishni o‘rgatsa [11], rolli o‘yinlar muloqot madaniyatini 
shakllantiradi [12]. Harakatli o‘yinlar esa nutq va harakat uyg‘unligini ta’minlaydi [13].

Amerika va Yevropa tadqiqotlarida o‘yin asosida olib borilgan nutq mashg‘ulotlari bolalarda talaffuz aniqligi 
30–40 foizga oshgani aniqlangan [14]. Finlyandiya maktabgacha ta’lim tizimida o‘yin orqali nutqni rivojlantirish 
asosiy yo‘nalish sifatida belgilangan [15]. Rossiya va Yaponiya olimlari esa interfaol o‘yinlarning fonematik eshi
tishni rivojlantirishdagi rolini ta’kidlaydi [16], [17].

Mashg‘ulotlarni o‘yin bilan uyg‘unlashtirish; har bir bolaning nutqiy xususiyatini inobatga olish; ota-onalar 
bilan hamkorlikda nutqiy o‘yinlarni tashkil etish [18].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etishda pedagogik metodlar va 

o‘yinlarning uyg‘unligi yuqori samaradorlik beradi. Ilmiy tadqiqotlar va xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, o‘yin 
asosidagi metodlar bolalarning to‘g‘ri talaffuzi va nutq ravonligini muvaffaqiyatli rivojlantiradi [19], [20].

Tadqiqot jarayonida nutq kamchiliklarining turlari, ularning kelib chiqish sabablari, to‘g‘ri talaffuz va nutq 
ravonligini shakllantirishda metod va o‘yinlarning o‘rni tahlil qilindi. Shuningdek, xorijiy davlatlar tajribasi asosida 
maktabgacha ta’lim tizimida o‘yinli metodlarning qo‘llanishi o‘rganildi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim 
tashkilotlari pedagoglari uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha ta’lim yosh davri bolaning jismoniy, aqliy va nutqiy rivojlanishida hal qiluvchi bosqich hisobla-

nadi. Psixologik-pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, aynan 3–7 yosh oralig‘ida bolaning nutq apparati 
jadal rivojlanadi, fonematik eshitish shakllanadi hamda so‘z boyligi tez sur’atlarda kengayadi [1]. Ushbu davrda 
nutq rivojiga yetarli e’tibor berilmasligi yoki metodik xatolarga yo‘l qo‘yilishi natijasida turli nutq kamchiliklari 
yuzaga kelishi mumkin [5].

Nutq kamchiliklari bolaning shaxs sifatida shakllanishiga, atrofdagilar bilan muloqotiga va bilish faoliyatiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotchilar fikricha, nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarda o‘ziga ishonchsizlik, passivlik 
va muloqotdan chekinish holatlari ko‘proq kuzatiladi [2]. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida nutqni 
rivojlantirish masalasi nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy ahamiyatga ega muammo hisoblanadi.

Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning to‘g‘ri talaffuzi va nutq ravonligini ta’minlash uchun 
innovatsion pedagogik yondashuvlar joriy etilmoqda. Jumladan, pedagogik metodlarni o‘yin texnologiyalari 
bilan uyg‘unlashtirish bolaning yosh va psixologik xususiyatlariga mos kelishi bilan ajralib turadi [3]. O‘yin jarayo
nida bola nutqiy faoliyatni majburiy emas, balki tabiiy ehtiyoj sifatida namoyon etadi.

Chet el tajribasida, xususan AQSH, Finlyandiya va Yaponiya maktabgacha ta’lim tizimlarida o‘yin asosida 
nutqni rivojlantirish yetakchi pedagogik tamoyil sifatida e’tirof etiladi [4]. Ushbu yondashuvlar bolalarda nutq 
kamchiliklarini erta aniqlash va ularni samarali bartaraf etishga xizmat qiladi.

Mazkur maqolaning maqsadi maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etishda 
pedagogik metodlar va o‘yin texnologiyalarining samaradorligini ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan asoslab 
berishdan iborat. Tadqiqot vazifalari sifatida nutq kamchiliklarining mohiyatini ochib berish, metod va o‘yinlarning 
pedagogik ahamiyatini tahlil qilish hamda xorijiy tajribani o‘rganish belgilandi.

Maktabgacha ta’lim yosh davri bolaning jismoniy, aqliy va nutqiy rivojlanishida hal qiluvchi bosqich hisobla-
nadi. Aynan ushbu davrda bolaning nutq apparati faol shakllanib, so‘z boyligi tez sur’atlarda kengayadi [1]. Nutq 
kamchiliklari o‘z vaqtida aniqlanib, bartaraf etilmasa, bolaning keyingi ta’lim bosqichlarida o‘qish, yozish va 
fikrini erkin ifodalash jarayonida qiyinchiliklar yuzaga keladi [2]. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
pedagogik metodlar va o‘yinlardan ilmiy asoslangan holda foydalanish dolzarb pedagogik muammo hisobla-
nadi.

Ushbu tadqiqotda tahliliy, qiyosiy va kuzatuv metodlaridan foydalanildi. Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish jara
yonida xorijiy va mahalliy manbalar tahlil qilindi. Amaliy qismda maktabgacha ta’lim tashkilotlarida o‘yin asosida 
tashkil etilgan nutq mashg‘ulotlarining samaradorligi kuzatildi [3].
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Nutq kamchiliklari bolaning tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilishi, ayrim tovushlarni tushirib qoldirishi, so‘zlarni 
buzib aytishi, gap tuzilishidagi grammatik xatolar hamda nutqning sekin yoki uzilib-uzilib kelishi bilan namoyon 
bo‘ladi [3].

Ilmiy manbalarda nutq kamchiliklari fonetik, fonematik, leksik va grammatik turlarga ajratiladi [4]. Maktab-
gacha yoshdagi bolalarda asosan fonetik va fonematik nuqsonlar ko‘proq uchraydi.

Pedagogik metodlar bolaning nutqiy faoliyatini ongli va tizimli rivojlantirishga xizmat qiladi. Jumladan, arti-
kulyatsion mashqlar tovush apparatini mustahkamlab, to‘g‘ri talaffuzni shakllantiradi [5].

Nafas mashqlari nutqning ravonligi va ohangdorligini ta’minlaydi [6].
Ko‘rgazmali va interfaol metodlar esa bolaning eshitish, ko‘rish va nutq faoliyatini uyg‘unlashtiradi [7].
Montessori va Reggio Emilia metodlari asosida olib borilgan tadqiqotlar bolalarda nutqiy faollik sezilarli 

darajada oshganini ko‘rsatadi [8], [9].
O‘yin maktabgacha yoshdagi bolaning yetakchi faoliyati bo‘lib, u orqali bola atrof-muhitni anglaydi va nutqiy 

tajriba orttiradi [10].
Didaktik o‘yinlar tovushlarni farqlash, so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va gap tuzish ko‘nikmalarini rivojlanti-

radi [11].
Rolli o‘yinlar muloqot madaniyatini shakllantirib, bolaning erkin va ravon gapirishiga yordam beradi [12].
Harakatli o‘yinlar esa nutq va harakat uyg‘unligini ta’minlab, bolaning nutqiy faolligini oshiradi [13].
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, pedagogik metodlar va o‘yin texnologiyalarini tizimli qo‘llash maktab-

gacha ta’lim yoshidagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etishda yuqori samaradorlik beradi. Kuzatuvlar 
jarayonida artikulyatsion mashqlar va didaktik o‘yinlar bilan muntazam shug‘ullangan bolalarda tovushlarni 
to‘g‘ri talaffuz qilish darajasi sezilarli darajada yaxshilangani aniqlandi [14].

Shuningdek, rolli va syujetli o‘yinlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarning nutqiy faolligini oshirib, 
gap tuzish va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirdi. Tajriba guruhida nutq ravonligi ko‘rsatkichlari boshlang‘ich 
bosqichga nisbatan barqaror o‘sish tendensiyasini ko‘rsatdi [15].

Olingan natijalar xorijiy tadqiqotchilar tomonidan e’lon qilingan ilmiy xulosalar bilan mos keladi. Jumladan, 
Amerika va Yevropa olimlari o‘yin asosida olib borilgan nutq mashg‘ulotlari bolalarda talaffuz aniqligi va 
fonematik eshitishni sezilarli darajada yaxshilashini ta’kidlaydi [16].

Finlyandiya maktabgacha ta’lim tizimida o‘yinli metodlarning ustuvorligi bolalarning nutqiy va ijtimoiy rivo-
jiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgani bilan izohlanadi [17].

Rossiya va Yaponiya tajribasida esa interfaol va raqamli o‘yinlardan foydalanish nutq kamchiliklarini erta 
aniqlash va ularni bartaraf etishda samarali vosita sifatida e’tirof etilgan [18]. Ushbu ilmiy qarashlar mazkur 
tadqiqot natijalarining dolzarbligini tasdiqlaydi.

Xorijiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘yin asosida tashkil etilgan nutq mashg‘ulotlari bolalarda talaffuz 
aniqligi va nutq ravonligini sezilarli darajada oshiradi [14].

Finlyandiya maktabgacha ta’lim tizimida o‘yinli metodlar asosiy pedagogik yondashuv sifatida qo‘llani
ladi [15].

Rossiya va Yaponiya olimlari esa fonematik eshitishni rivojlantirishda interfaol o‘yinlarning samaradorligini 
ta’kidlaydi [16], [17].

Nutq mashg‘ulotlarini o‘yin bilan uyg‘unlashtirish; har bir bolaning individual nutqiy xususiyatlarini inobatga 
olish; ota-onalar bilan hamkorlikda nutqni rivojlantirishga qaratilgan o‘yinlarni tashkil etish [18].

XULOSALAR
Ushbu tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etishda 

pedagogik metodlar va o‘yin texnologiyalarining ilmiy hamda amaliy jihatdan yuqori samaradorlikka ega ekanini 
tasdiqlaydi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, artikulyatsion va nafas mashqlari, didaktik, rolli hamda harakatli 
o‘yinlarning tizimli qo‘llanilishi bolalarning to‘g‘ri talaffuzi, nutq ravonligi va fonematik eshitish ko‘nikmalarini 
sezilarli darajada rivojlantiradi [5], [11], [13].

Shuningdek, xorijiy va mahalliy ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, o‘yin asosida tashkil etilgan nutqiy 
mashg‘ulotlar bolalarda muloqotga kirishish faolligini oshirib, ijtimoiy moslashuv jarayonini yengillashti-
radi [1], [10], [14]. Finlyandiya, AQSH va Yaponiya tajribalarida nutqni rivojlantirishda o‘yinli metodlarning ustuvorligi 
ularning samaradorligini xalqaro miqyosda tasdiqlaydi [15], [17], [20].

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida nutq kamchiliklarini bartaraf etishda pedagogik 
metodlar va o‘yin texnologiyalarini uyg‘un holda qo‘llash ta’lim-tarbiya jarayonining sifatini oshirishga xizmat 
qiladi. Mazkur tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim pedagoglari va mutaxassislari uchun amaliy ahamiyatga 
ega bo‘lib, nutqni rivojlantirishga doir metodik ishlarni yanada takomillashtirish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat 
qiladi [18], [19].
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

393

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, yanvar, 1(2)-son

2026. №1(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


